multi de Poetica & reliquis ad eam per insubibus nostra maxime & tate  
scriperint, quibus collatis, multa sane erudita & euigilata deprehende-  
re poterint studiosissimi quicquam quibus legendis est, per hanc nostra,  
tibi prescribet ratio, & officium, addenare quod mihi aliquoq; iam an-  
nis poetici ueritati, ynu vario & lectione non deside, compertū esse po-  
tuit. Nam quod pace multoq; dictum sit, multi mihi doctissimorum, qui  
hunc cura fuit semitam ostendere iuuarent, qua ad Carminis nescendi  
seribendi apie, expedite considererent, aut pax brevius qd̄ decebat,  
aut diffusias qd̄ ut pene Minervae perspicacia caperet, sua instaurasse  
videtur. Mediaq; ipsam negligisse viam, qua volenterius faltem & fisc  
einsit, si nō seribendi (hoc enim sine Genio nemini cū grata cōtingit.)  
faltem noscidi, p̄fandiq; Carminis, sum voluntate Poetice bases & fun-  
damenta, magistrinumq; & prestant, introspicidi frugiferō compre-  
hendere, faciliter adhiberi poterit. Id quod mihi in praeficta cordi est.  
PRIMVM igitur, ut a proposito rei definitioē, recte quod decreuimus  
ordiamus, quid Poetica sit, quidue significet, paucis prelabimur. Tu  
Frater bene pr̄cipienti poētālī legere, morem gerere, neq; te mouebitis  
quod quasi neglegito ordine, vel a prima pagina in Poeticas laudem, in-  
cidimus, qd̄ nulla pars eius sit, qd̄ sine laude & voluptate tractari queat.  
Et nobis alioqui decretū erat, ita omnia stringere, ut huius & eis lapidē  
disciplina commendationē vbiq; infereremus.

QVID SIT POETICA ET QVAE  
est prefiantia. TIT. I.

**P**oetica Dicitur Opt. Max. minus, naturā ministrata, studiū  
vero & vigilariū comes, ut eam Diomedes ex Var-  
rone definet. Est ficti, verēq; narrationis congruentia  
rythmo vel pede cōposita metrica strūctura, ad vti-  
litatem, voluptatēq; accommodata. Hanc quia oratio  
regulis, & inductis vīis ac autoritate fundamētis in-  
nitur, artēm esse indubib; est, & talēt quidem, quae  
amplissimā sc̄ientiā admīnistrato se abſoluat, atq; perficiat, quid ad  
modum ex his quoq; deinceps edidit & Frater intelligit. Et haec quidem  
difficilem, qui prestat & poetit, per numeros gravitatem, contextū, quod  
fōnorū, neq; in genere idoneū & propriū videatur, Poetam dicimus,  
eiusq; singula opera, poemata, vocum vero contextū Poemū appellare  
solemus, ut Maronis Aenris Poētis est, pars autē eius quilibet, poema.  
Quoniam vero in Poetica descriptione, Varro ficti verēq; narrationis me-  
nūtū, id ita accipendū est, ut ficta ad voluptatē, vera ad utilitatē refe-  
rantur. Solet enim in ficto dicoenti fore locunditas conspicī, in vero autē

fructus, dum decennur, monemur, uscamur, aut ad psequeundū quod  
bonum est. Propterea corripimus. Quāquam ita se per utrūq; variet &  
consecrant. Dulcissima enim oblectatio veri est, & ex fide que finem  
victoris respicere perspice pulcherrimos, & ad vitū instituent impen-  
dit facientes fructus adipiscimur, vt ex Comedijis & Tragodijis, &  
Aeologi Apologia, alijq; iuribus contingit, in his enim certa ducunt  
frugis cōsumitas. In illis autē dum multiplicis vias erimus, & incōmo-  
da cognoscimus, dum fideiq; mortali diversas vices, et in multiplices  
exiūs tendentes conatus addiscimus, fieri nō potest, quin quasi ex ty-  
po quoddā humanaū rerum doctiores facti, nostris melius, & easundo,  
& profecto cōsumere possumus. Hisnamerūm est illud Horatianū.

Aut prodeince volent aut delectare Poetæ.

Aut līmul & incunda & idonea dicere vita.

Piūq; enim utrūq; connectunt, ut ratiōnē licentia fabelati, voluptatis  
sobus rationē habere videant: tamē & hoc in votis furit multis, &  
Gratia ut intelligo frequentius, in quoq; alto qui tenet mollietiam iste vo-  
luptatis & oblectationis amor, facilius irrepere potuit, ex quo tandem  
carnis pruritus spiritū trillante, enormis quoddā liberius laetitiae in  
carnem, nō nullā licentia placuit, quā imitantes Latini, in Poetis, cō-  
cessis collegiū receperūt vīsi sunt. Verum & hęc, Frater, utcumq; levitate  
inerudecant, si suo leguntur tēpore, & eo quidem animo ut cognoscere/  
nō imitari quis velit, uberes fructus habēt nō tam sententiarii, q̄ artis,  
eleganti, & industrii, sine quibus tantū in multoq; artinis gratiā fortiri  
nō poterat. De quibus suo loco fortassis vberius p̄scribemus. Nunc in  
animo tuo cogita, Poeticam cōmunes quidē cum alijs disciplinis locos  
frequenter tractare. Verum conari vbiq; ut, quod in manus describen-  
dum sumitur, sive id ad natura maiestas sine Deorum magnitudine,  
allarūce rerum vim et effigiem depremendā pertineat, studiosissima rei  
obseruatione, q̄s verbis exprimat, que numeri quem delegent: maxime  
sunt capacia, sensim lūcent & ornant, adieciūt schematibus, & colori-  
bus, cum collationibus: & a cuiusq; rei natura, de propria epithetis or-  
dine in partes cōgrentes vigilansq; distributo, quibus omnibus id  
obligat, et nō scripta sed p̄cta descriptis lineamentis & aspectui nostro  
propria videtur. Et hec quidē Poetis propria sunt, que veris nō nun-  
quid & media philosophia de propria rebus, ḡnigeniis & fabulares  
succēs obducit illustrē, ut quod maxime pulchru est, & profundū  
contemplationis in se capax, a Vulgaribus oculis venustissimo ritu, amoue-  
atur. Perspicacibus axem & prudentiō rore cōsiderat, dulciori &  
gratiōi pigmento offerantur. Natura enim ita sumus formati, ut arde-  
tius illi inharetur, quod se non statim, ut est, animo nostro offert, sed  
collubans parumper sua se difficultate cōsiderat, p̄mititq; ut quagrat

*Dicitur  
poetarum  
genus*

non ut veniat viro : nam minus menses, quae quid vitro se ingredit, magis vero / quod petrum anxi : quosq[ue] laboriose tandem nobis obuiam sit. Ita enim exultans animus deprehendit se letatur / quod oblicurum erat: nec omnibus propterum / & incundissima quad am de se ipso congratulatione pauciuit. POETICA igitur / quod metrico syllabarum per numeros contextu quoq[ue] graphicce exprimit Pictura per pris- fons scriptores, non sane incep comparata est : quemadmodum enim pictorem in imaginibus ducentis omnium esse eponer : & ad omnes nature partes que sensu percipi possum depingendas propria & ex- pedientia ita & Poetam eruditum & ferre omnium rerum aliquid peritis tenentem, quis est qui non videat debere ad quicq[ue] describenda prom- pte simus eis? Prterea sicut colorum artificia tisperie, & coniunctione decoloratione via figura / atq[ue] ruranda & intercedib[us] amoenitatem oculis effertur spectaculi. Haude digni pictores opera producunt : & ea cum volunt variant, liberi ad quicq[ue] efformanda si modo sint decentia. Ita hercle Poeta firmatus arte, sui professionis ornamenti / splendidissima nec ante visa formata multa legentium oblectatione componet, incep his fingendis liber est : dummodo nec prepotere nec negligenter q[uod] gloriq[ue] ratio postulat id exequatur. Bene ergo Horatius: horum officia conferma in arte sua inquit. *P[ro]tectoribus atq[ue] Poetis Quidlibet auden- da semper fuit p[ro]qua potestas.* Vbi perfruenda ibidem Aeron. Est (inquit) poeci asfed non vscip ades ut iniqua fengantur. Et ex ea quidem re fac- dum est, ut proper solerent rerum nouarum efformationem, Poetam dici voluerint etio. Tuv. *Itali* / quod fingere suis factore significat. Imo vero Poetica ratio, eo pictura amplior esse videtur, quod hac ou- lorum poetas q[uod] animorum oblectatio desideratur. Quae tamen & af- fectiones preuocet, odiorum nomenq[ue], aut amoris sine considerationem pa- riens, in illa tam[en] absolutior animi conficit amicinitas : quippe qua ut invenimus reliqua pretereamus omnia humana studia officia: mores: af- fectiones: ipsiq[ue] etiam a nullo usq[ue] plati sermones, cum suo decoro pro ma- teriis propriis diuerlitate, explicari queant. Vere ergo dicimus: Frater Poetam pictorem sicut loquuntur. Pictorem aut[em] tacitum poetam. His enim quod videores coloribus effingit. Ille verbas quod legasse c[on]spic viri- q[ue] & vestras apparcat & volupetas : tanto prestatorem pictura Poeticā extulimandū est, quanto verba quibus sermones conseruimus: coloribus responderūt. Hoc aut[em] natura parente recepimos. Verba vero & voces efformare co spiramus qui in nobis est: peculiaria humano generi, nos ipsi a mundi primordio, in reliquā rerum orbis ornamenti: & nostri or- dinis diuinitate acq[ue] præstantiū ostendendū semper præstamus. His vt opinor, amplissimā professionis naturā: atq[ue] efficaciū. Frater intelliges. Nunc de origine rias paucis ediscerendū est.